2025 年 1 月 20 日

各 位

株式会社 鳥取銀行

中海・宍道湖・大山圏域における観光ビッグデータ等を活用した

インバウンド誘致推進に関する連携協定の締結について

株式会社鳥取銀行（頭取 入江 到）は、一般社団法人中海・宍道湖・大山圏域観光局（会長

田部 長右衛門）、株式会社日本政策投資銀行（代表取締役 地下 誠二）、DBJ デジタルソリュ

ーションズ株式会社（代表取締役 新崎 恭史）、株式会社山陰合同銀行（頭取 山崎 徹）およ

び株式会社島根銀行（頭取 長岡 一彦）と、標記の連携協定を締結いたしましたので、お知ら

せいたします。

 本協定では、中海・宍道湖・大山圏域におけるインバウンドの観光消費額拡大に向けた取組

の促進を目指し、地域連携 DMO である一般社団法人中海・宍道湖・大山圏域観光局が主体とな

り、日本政策投資銀行グループと連携して観光ビッグデータ（注 1）等を活用した調査分析を

行います。当行は、協定参画者とともにインバウンドの観光消費額拡大に向けた施策の検討や

同圏域の自治体および観光関連事業者等へ調査・分析結果の連携等を行います。

当行では、今後も更なる地域の価値向上に取り組むことで「地域社会の発展を力強くリード

するコンサルティングバンク」を目指してまいります。

（注 1）観光ビッグデータ：個人を特定できないように加工された携帯電話端末等のインバウンドに関する

位置情報データや宿泊実績データ等の観光に関係する大規模データやその関連情報をいう。

記

１．連携協定における主な役割分担

株式会社日本政策投資銀行

DBJ デジタルソリューションズ株式会社

観光ビッグデータ等を活用したインバウン

ドの人流・移動状況等の調査分析

一般社団法人中海・宍道湖・大山圏域観光局
調査分析を踏まえ、観光関連事業者・地方

自治体等の連携施策等の取り組みの検討

株式会社鳥取銀行

株式会社山陰合同銀行

株式会社島根銀行

圏域における各行のネットワークを活か

し、上記調査分析や取組内容の観光関連事

業者等に対する情報発信

２．調査分析の対象エリア

中海・宍道湖・大山圏域５市７町村

（鳥取県／米子市、境港市、日吉津村、大山町、南部町、伯耆町、日南町、日野町、江府町）

（島根県／松江市、安来市、出雲市）

＜調印式の様子＞

以 上

≪本件に関するお問合せ≫
地域戦略部（石井）・経営統括部（片寄）

TEL 0857（37）0263・0260